
BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2666	 18 de dezembro de 2020 - página 21 - 

Processo nº 7478/2020
Requerimento nº 1470/2020
Justifica a ausência na sessão ordinária de 1º de dezembro de 2020 e pede licença da 
vereança na sessão ordinária do dia de hoje, conforme atestado médico anexo.
Senhor Presidente 
REQUEIRO, nos termos regimentais, que seja justificada minha ausência na sessão 
ordinária de 1º de dezembro de 2020 e peço licença da vereança na sessão ordinária do 
dia de hoje, conforme atestado médico anexo.
Plenário “Mário Scholz”, 3 de dezembro de 2020.  
(a) Ver. Amélia Naomi - PT

Processo nº 7483/2020
Requerimento nº 1471/2020
Solicita licença de vereança da sessão da Câmara Municipal do dia 03 de dezembro, 
conforme atestado médico em anexo.
Senhor Presidente 
REQUEIRO, nos termos regimentais, licença de vereança da sessão da Câmara Municipal 
do dia 03 de dezembro conforme atestado médico anexo.
Plenário “Mário Scholz”, 3 de dezembro de 2020.  
(a) Ver. Cyborg - CIDADANIA

PORTARIA Nº482/2020
De 10 de dezembro de 2020
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista o requerimento do Ver Cyborg, 
resolve:
I – EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2020, os servidores abaixo descritos: 
NOME CARGO
VINICIUS GABRIEL SILVA DE OLIVEIRA OFICIAL LEGISLATIVO
ELIZABETH BALADEZ MARTINS CASAGRANDE ASSISTENTE PARLAMENTAR
LUISA MARIA DE ARANTES ASSESSOR LEGISLATIVO
ELISEU DE SOUSA ASSESSOR PARLAMENTAR
MARCOS RODOLFO DE FARIA OFICIAL LEGISLATIVO
LUIZ FELIPE MIRAGAIA RABELO ASSESSOR PARLAMENTAR

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Plenário “Mário Scholz”, 10 de dezembro de 2020.

Ver. Robertinho da Padaria
Presidente

	 Ver. José Dimas	 Ver. Dr. Elton
	 1º. Vice-Presidente	 2º. Vice-Presidente
	 Ver. Marcão da Academia	 Verª. Juliana Fraga 
	 1º. Secretário	 2º. Secretário
Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal de São José dos Campos, aos 
dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.
Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário-Geral

PORTARIA Nº 495/2020
De 11 de dezembro de 2020
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e  tendo em vista o requerimento da Verª Amélia 
Naomi, resolve:
I – EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2020, o Sr MATHEUS HENRIQUE CASTRO 
HOMEM ALVES, ocupante do cargo de Oficial Legislativo, padrão ”G-1”, de provimento em 
comissão, conforme a Res. nº 05, de 13 de dezembro de 2018.
II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Plenário “Mário Scholz”, 11 de dezembro de 2020.

Ver. Robertinho da Padaria
Presidente

	 Ver. José Dimas	 Ver. Dr. Elton
	 1º. Vice-Presidente	 2º. Vice-Presidente
	 Ver. Marcão da Academia	 Verª. Juliana Fraga 
	 1º. Secretário	 2º. Secretário
Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal de São José dos Campos, aos 
onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.
Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário-Geral

PORTARIA Nº 496/2020
De 11 de dezembro de 2020
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e  tendo em vista o requerimento da Verª Amélia 
Naomi, resolve:
I – EXONERAR,  a contar de 31 de dezembro de 2020, a Srª MARIA HELENA DA SILVA 
CASTRO, ocupante do cargo de Assessor Legislativo, padrão ”C-2”, de provimento em 
comissão, conforme a Res. nº 05, de 13 de dezembro de 2018.
II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Plenário “Mário Scholz”, 11 de dezembro de 2020.

Ver. Robertinho da Padaria
Presidente

	 Ver. José Dimas	 Ver. Dr. Elton
	 1º. Vice-Presidente	 2º. Vice-Presidente
	 Ver. Marcão da Academia	 Verª. Juliana Fraga 
	 1º. Secretário	 2º. Secretário
Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal de São José dos Campos, aos 
onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.
Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário-Geral

Fundhas
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°: 140/2020
DATA: 08/12/2020
PARTES: FUNDAÇÃO HÉLIO AUGUSTO DE SOUZA – FUNDHAS E MORK SOLAR – 
PRODUTOS E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS
PRAZO: 90 DIAS
VALOR: R$ 21.394,30
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 36/2020
PROCESSO DE COMPRA N°: 336/2020
São José dos Campos, 14 de dezembro de 2020
Jhonis Rodrigues Almeida Santos – Diretor Presidente

Fundação Cultural
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, Aldo Zonzini Filho, em 
atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, autoriza a publicação das contratações por Dispensa de Licitação (Artigo 
24, Inciso II), da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 953/SG/2020

PROCESSO DE COMPRAS Nº 1507/2020

CONTRATADO LUIZ FERNANDO BRUNACIO CHALITA

CONTRATO ADMINISTRATIVO   Nº 221 DISPENSA 411/2020

OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EDUCADOR DO 
CURSO ON-LINE DE XILOGRAVURA NÍVEL INICIANTE E 
INTERMEDIÁRIO PARA O PROJETO ATELIER DE ARTES 
VISUAIS 2020.

VALOR R$ 1.600,00

VIGÊNCIA 01/12/2020 A 28/02/2021

CELEBRADO EM 01/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1027/SG/2020

PROCESSO DE COMPRAS Nº 1524/2020

CONTRATADO JACKSON APARECIDO RICARTE ALVES

CONTRATO ADMINISTRATIVO   Nº 224 DISPENSA 421/2020

OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NO EVENTO ESPECIAL DE NATAL 2020.

VALOR R$ 3.000,00

VIGÊNCIA 12/12/2020

CELEBRADO EM 12/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 952/SG/2020

PROCESSO DE COMPRAS Nº 1506/2020

CONTRATADO NORMA TACIOLI CAVAGLIERI

CONTRATO ADMINISTRATIVO   Nº 220 DISPENSA 410/2020

OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EDUCADORA DO CURSO 
ON-LINE DE CERÂMICA DE BAIXA TEMPERATURA PARA 
OS NÍVEIS INICIANTE E INTERMEDIÁRIO NO PROJETO 
ATELIER DE ARTES VISUAIS 2020.

VALOR R$ 1.900,00

VIGÊNCIA 01/12/2020 A 28/02/2021

CELEBRADO EM 01/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO TEATRO CONDENSADO LTDA – ME

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 001/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO SINAPSE PRODUÇÕES CULTURAIS E TEATRAIS LTDA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 002/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 15.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO TAMARA MARIA CARDOSO AMMIRANTE – ARTES DA 
CENA STUDIO CAFÉ

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 003/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020



18 de dezembro de 2020 - página 22 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2666

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO CRISTINA CARÁ ACADEMIA DE DANÇA LTDA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 004/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 24.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO CENTRAL DE ARTES CÊNICAS LTDA – CIA TEATRO DA 
CIDADE

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 005/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 15.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO CIA CULTURAL BOLA DE MEIA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 006/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 24.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO I CEJKINSKI FORMAÇÃO ARTÍSTICA E HUMANA – 
RISOTÔNICO

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 007/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 24.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO CELSO H GONÇALVES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 008/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 15.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA RECREATIVA E CULTURAL 
ANJOS DE ANGOLA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 009/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO ASSOCIAÇÃO CULTURAL MONTANHA ENCANTADA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 010/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 15.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO DIEGO & DENIS ESTÚDIO WASABI LTDA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 011/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 15.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO DANIEL ALMEIDA ALVES – DNA PRODUÇÃO MUSICAL

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 012/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO LUIZ CAVAGLIERI NETO – BANDA BIG VALLEY

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 013/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO SONHO DE CRIANÇA CIRCUS LTDA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 014/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 30.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO CARLA ALVES DE CARVALHO YAHN – NATUREZA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 015/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO HOCUS POCUS STUDIO E CAFÉ – ME

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 016/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 30.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO CENTRO AMBIENTAL E ARTÍSTICO CULTURAL 
EDOARDO BONETTI

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 017/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO ASSOCIAÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS DOS 
VOLUNTÁRIOS EM PROL DO BOM HUMOR

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 018/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO MATHILDE DE SOUZA – ACADEMIA MATHILDE BALLET

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 019/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR 24.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO TEATRO DA RUA ELIZA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 020/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 24.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO ASSOCIAÇÃO CULTURAL CONTRAPONTO

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 021/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020



BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2666	 18 de dezembro de 2020 - página 23 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO CORPORAÇÃO MUSICAL SANTANA DO PARAÍBA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 022/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 15.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO BRANCO PINHEIRO PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 023/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 24.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO ORIGEM CULTURAL LTDA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 024/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 24.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO ZENAIDE ROGÉRIO RIBEIRO

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 026/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 15.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO ACADEMIA CORPUS & CORPUS LTDA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 027/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 30.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO KARPS & TEIXEIRA – COMÉRCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS E ACADEMIA DE DANÇAS LTDA – CBS 
DANCE FACTORY

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 029/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 30.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO TROUPE GARGALHARIA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS S/S 
LTDA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 030/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 15.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO COMPANHIA CULTURAL VELHUS NOVATUS

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 031/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 15.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO LUCILENE DE SOUZA DIAS – TEATRO DE GRAVATA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 032/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 24.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS SAUDADE DA 
QUERÊNCIA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 033/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 15.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO INSTITUTO BRANTZ SOCIAL

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 034/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 24.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO KELLEN CRISTINA DE SOUZA MAGALHÃES GIL

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 035/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 15.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO DANSOUL ESCOLA DE DANÇA LTDA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 036/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 30.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO INSTITUTO BASILAR DE ORIENTAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
ZOE

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 037/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 24.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO REGINA HELENA SACIOLOTTO CURSINO VIANNA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 038/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO INSTITUTO ECOCULTURA DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 039/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 15.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO DEBORAH B. B. PELLEGRINO BALLET

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 040/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 15.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO TALITA SANCHES GUERRERO

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 041/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020



18 de dezembro de 2020 - página 24 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2666

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO INSTITUTO JOSÉ MIRA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 042/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO KATHLEEN GARCIA FERREIRA – GARCIA PRODUÇÕES

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 043/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO MARCIO ANDRE FIGUEIREDO DA SILVA – BALAIO DE 
OSTRA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 044/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO MARCELLA ARNULF PICIRILLO – ESCOLA MASTER 
SHOT

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 045/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 24.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO CORAL LIBERCANTO ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 046/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO E. H. DA SILVEIRA CAFÉ

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 047/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 24.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO INSTITUTO MARCO DE DANÇA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 048/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 24.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO NATHALIA PEREIRA DOS REIS

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 049/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO CAMILA DO PRADO SILVA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 050/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO UNIVERS CULTURA, COMUNICAÇÃO E PROJETOS 
SOCIAIS LTDA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 051/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 30.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO DIEGO RODRIGO JACINTO

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 052/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO CLAUDIO SILVA CAPUCHO

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 053/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 04/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO LUELLE BRITO DE OLIVEIRA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 054/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO RODOLPHO DESIDERÁ PINOTTI

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 055/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO MÁRCIA DOS SANTOS CUNHA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 056/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO FERNANDA DE LIMA PIMENTEL ALVES

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 057/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO FÁTIMA APARECIDA DE SIQUEIRA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 067/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO JOSÉ CARLOS ALBERTO

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 066/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020



BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2666	 18 de dezembro de 2020 - página 25 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO MURILLO MAGALHÃES DINIZ

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 065/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO JÉSSICA APARECIDA DE SOUZA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 064/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO CARMEM LÚCIA CAETANO DE SOUZA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 063/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO TATIANA PÓVOA RABELLO

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 062/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO RONEIR JOSÉ DA SILVA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 061/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO CAMILA SOUZA ROCHA FONSECA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 060/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO RAQUEL DA SILVA ARANHA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 059/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO CESAR AUGUSTO RAMOS

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 058/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO RITA DE CASSIA LIMA DE MELO

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 068/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO LEANDRO SILVA DELGADO

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 069/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO JEANE HELENA AVELAR FARIA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 070/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO LUCAS RABELLO TRINDADE PULICE

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 071/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO PAMELA YUMI MUTA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 072/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO ANA CRISTINA DE FREITAS

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 073/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO ANDRÉ SILVA DOS SANTOS (ANDRÉ RAVASCO)

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 074/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO JONAS DE PAULA FONSECA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 075/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO WALLACE PUOSSO DE CASTRO

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 076/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,000

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO EDILSON PEREIRA CABRAL DA SILVA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 077/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020



18 de dezembro de 2020 - página 26 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2666

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO GERSON BORGES GONÇALVES OLIVEIRA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 078/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO RONNIE ELIAS DOS SANTOS

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 073/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO RENATO GOMES DE SOUSA JUNIOR

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 080/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/SG/2020

PROPONENTE BENEFICIÁRIO TAMARA LOUISE DA SILVA

TERMO DE SUBSÍDIO Nº 081/2020

OBJETO LEI Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC – EDITAL Nº 
010/SUBSIDIO Nº 001/2020 - SUBSÍDIO DE ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 9.000,00

CELEBRADO EM 03/12/2020

PORTARIA Nº 098/P/2020
De 11 de dezembro de 2020
Dispõe sobre a substituição de empregado, interinamente, para a Gestão de Parcerias.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,R E S O L V E:
Art. 1º Nomear a Sra.  Conceição de Souza Araujo, matrícula 27247, para responder, 
interinamente, pela Gestão de Parcerias, no período de 14 de dezembro de 2020 a 26 de 
janeiro de 2021, em substituição à Sra. Mônica Pereira de Paula.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.
São José dos Campos, 11 de dezembro de 2020, Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente
Registre-se e Publique-se

PORTARIA Nº 099/P/2020
De 11 de dezembro de 2020
Dispõe sobre a concessão de licença sem vencimentos ao empregado da FCCR.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,R E S O L V E:
Art. 1º Conceder licença sem vencimentos ao empregado Gilmar Garcia Duenas, matrícula 
27408, ocupante do cargo de Supervisor de Ação Cultural, durante o período de 16/12/2020 
a 15/12/2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.
São José dos Campos, 11 de dezembro de 2020, Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 100/P/2020
De 11 de dezembro de 2020
Dispõe sobre a nomeação de Comissão de Seleção – LAB-Lei Aldir Blanc - Concurso nº 
003/Edital nº 015/FCCR/P/DCP/2020- Mostras e Festivais com exibição em plataformas 
digitais.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Comissão de Seleção –  LAB – Lei Aldir Blanc -  Concurso nº 003/Edital 
nº 015/FCCR/P/DCP/2020, Mostras e Festivais com exibição em plataformas digitais, 
conforme abaixo:
Coordenação: 
Marli Aparecida Portela de Paula – matrícula 27081
Membros:
Maria Lúcia Lobato – matrícula 27071
Kelly Cristina de Souza Santos
Téo Senna Ramalho da Silva
Letícia Martins Dias
Art. 2º Conforme Lei, os empregados farão jus ao recebimento de jetom e os demais, 
pareceristas, contratados por meio de credenciamento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 
em 10 de dezembro de 2020, revogando-se as disposições em contrário.
São José dos Campos, 11 de dezembro de 2020, Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente 
Registre-se. Publique-se.

PORTARIA Nº 101/P/2020
De 11 de dezembro de 2020
Dispõe sobre a nomeação de Comissão de Seleção – LAB-Lei Aldir Blanc - Concurso nº 
004/Edital nº 016/FCCR/P/DCP/2020- Mestres e Coletivos da Cultura Popular e Tradicional.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, RESOLVE:  

Art. 1º Nomear Comissão de Seleção – LAB – Lei Aldir Blanc - Concurso nº 004/Edital nº 
016/FCCR/P/DCP/2020, Mestres e Coletivos da Cultura Popular e Tradicional com exibição 
em plataformas digitais, conforme abaixo:
Coordenação: 
Silvia Tereza Araújo – matrícula 27599
Membros:
Milena Takamatsu – matrícula 27421
Carla Jacy Lopes
Letícia Martins Dias
Isabella Atayde Henrique
Art. 2º Conforme Lei, os empregados farão jus ao recebimento de jetom e os demais, 
pareceristas, contratados por meio de credenciamento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 
em 10 de dezembro de 2020, revogando-se as disposições em contrário.
São José dos Campos, 11 de dezembro de 2020, Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente 
Registre-se. Publique-se. 

PORTARIA Nº 102/P/2020
De 11 de dezembro de 2020
Dispõe sobre a nomeação de Comissão de Seleção – LAB-Lei Aldir Blanc - Concurso nº 
005/Edital nº 017/FCCR/P/DCP/2020 - Minidocumentários: Cultura Urbana e Intervenção 
Artística de Rua.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Comissão de Seleção – LAB – Lei Aldir Blanc - Concurso nº 005/Edital nº 
017/FCCR/P/DCP/2020, Minidocumentários: Cultura Urbana e Intervenção Artística de Rua 
com exibição em plataformas digitais, conforme abaixo:
Coordenação: 
Sebastiana Leite Furtado – matrícula 27313
Membros:
Emídia Maria Kraus  de V. R. Maciel – matrícula 27421
Cristiano Abud Barbosa
Jamil Antonio Dias
Cassio Leonardo Nobre de Souza
Art. 2º Conforme Lei, os empregados farão jus ao recebimento de jetom e os demais, 
pareceristas, contratados por meio de credenciamento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 
em 10 de dezembro de 2020, revogando-se as disposições em contrário.
São José dos Campos, 11 de dezembro de 2020, Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente 
Registre-se. Publique-se.

PORTARIA Nº 103/P/2020
De 11 de dezembro de 2020
Dispõe sobre a nomeação de Comissão de Seleção – LAB-Lei Aldir Blanc - Concurso nº 
006/Edital nº 018/FCCR/P/DCP/2020 – Seleção de Artistas e sua trajetória de atuação 
artística nas áreas de: Artes Visuais, Audiovisual, Grafite, Fotografia e Literatura.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Comissão de Seleção – LAB – Lei Aldir Blanc - Concurso nº 006/Edital nº 
018/FCCR/P/DCP/2020, Seleção de Artistas e sua trajetória de atuação artística nas áreas 
de: Ates Visuais, Audiovisual, Grafite, Fotografia e Literatura com exibição em plataformas 
digitais, conforme abaixo:
Coordenação: 
Elaine da Costa Coelho  – matrícula 27509
Membro:
Marisa Nunes Pera -  matrícula 27372
ARTES VISUAIS, FOTOGRAFIA E GRAFITE:
Cecília da Rocha Pessoa
Caroline Silas
Marcio Westphalen Burtet (Marcinho Zola)
ÁUDIO VISUAL E LITERATURA:
Thiago da Silva Tavares
Jamil Antonio Dias
Suellen de Souza Leal
Art. 2º Conforme Lei, os empregados farão jus ao recebimento de jetom e os demais, 
pareceristas, contratados por meio de credenciamento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 
em 10 de dezembro de 2020, revogando-se as disposições em contrário. 
São José dos Campos, 11 de dezembro de 2020, Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente 
Registre-se. Publique-se.

PORTARIA Nº 104/P/2020
De 11 de dezembro de 2020
Dispõe sobre a nomeação de Comissão de Seleção – LAB-Lei Aldir Blanc - Concurso 
nº 008/Edital nº 020/FCCR/P/DCP/2020- Mostras e Festivais Inéditos com exibição em 
plataformas digitais.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, RESOLVE:  
Art. 1º Nomear Comissão de Seleção – LAB – Lei Aldir Blanc – Concurso nº 008/Edital nº 
020/FCCR/P/DCP/2020, Mostras e Festivais Inéditos com exibição em plataformas digitais, 
conforme abaixo:
Coordenação: 
Marli Aparecida Portela de Paula – matrícula 27081
Membros:
Maria Lúcia Lobato – matrícula 27071
Luciana Thomaz da Silva Machado
Reynaldo Carvalho Marchesini
Cassio Leonardo Nobre de Souza
Art. 2º Conforme Lei, os empregados farão jus ao recebimento de jetom e os demais, 
pareceristas, contratados por meio de credenciamento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 
em 10 de dezembro de 2020, revogando-se as disposições em contrário.
São José dos Campos, 11 de dezembro de 2020, Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente 
Registre-se. Publique-se.



BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2666	 18 de dezembro de 2020 - página 27 - 

PORTARIA Nº 105/P/2020
De 11 de dezembro de 2020
Dispõe sobre a nomeação de Comissão de Seleção – LAB-Lei Aldir Blanc - Concurso nº 009/
Edital nº 021/FCCR/P/DCP/2020- Minidocumentários: Cultura como construção humana.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, RESOLVE:  
Art. 1º Nomear Comissão de Seleção – LAB – Lei Aldir Blanc – Concurso nº 009/Edital nº 021/
FCCR/P/DCP/2020, Minidocumentários: Cultura como construção humana, conforme abaixo:
Coordenação: 
Sebastiana Leite Furtado – matrícula 27313
Membros:
Emidia Maria Krauss de V. R. Maciel – matrícula 27421
Lais Terçariol Vitral
Kelly Cristina de Souza Santos
Téo Senna Ramalho da Silva
Art. 2º Conforme Lei, os empregados farão jus ao recebimento de jetom e os demais, pareceristas, 
contratados por meio de credenciamento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos em 10 
de dezembro de 2020, revogando-se as disposições em contrário.
São José dos Campos, 11 de dezembro de 2020, Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente 
Registre-se. Publique-se.

PORTARIA Nº 106/P/2020
De 11 de dezembro de 2020
Dispõe sobre a nomeação de Comissão de Seleção – LAB-Lei Aldir Blanc - Concurso nº 010/
Edital nº 022/FCCR/P/DCP/2020- Seleção de Artistas e sua trajetória de atuação artística nas 
áreas de: Teatro, Dança, Circo e Música.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Comissão de Seleção – LAB – Lei Aldir Blanc – Concurso nº 010/Edital nº 022/
FCCR/P/DCP/2020, Seleção de Artistas e sua trajetória de atuação artística nas áreas de: Teatro, 
Dança, Circo e Música, conforme abaixo:
Coordenação: 
Antonio Carlos da Silva – matrícula 27443
Membro:
Conceição de Sousa Araujo– matrícula 27247
Música:
Suellen de Souza Leal
Caroline Silas
Carlos de Barros Sugawara
Teatro e Circo:
Manoela Maria Valerio
Adriana Perrella Matos
Altemar Gomes Monteiro
Dança:
Carla Jacy Lopes
Luana Eva Belfi Stein
Luciana Thomaz da Silva Machado
Art. 2º Conforme Lei, os empregados farão jus ao recebimento de jetom e os demais, pareceristas, 
contratados por meio de credenciamento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos em 10 
de dezembro de 2020, revogando-se as disposições em contrário.
São José dos Campos, 11 de dezembro de 2020, Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente 
Registre-se. Publique-se.

PORTARIA Nº 107/P/2020
De 11 de dezembro de 2020
Dispõe sobre a nomeação de Comissão de Seleção – LAB-Lei Aldir Blanc - Concurso nº 011/
Edital nº 023/FCCR/P/DCP/2020- Exposições inéditas de obras de artes visuais para visitação 
online.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, RESOLVE:  
Art. 1º Nomear Comissão de Seleção – LAB – Lei Aldir Blanc – Concurso nº 011/Edital nº 
023/FCCR/P/DCP/2020, Exposições inéditas de obras de artes visuais para visitação online, 
conforme abaixo:
Coordenação: 
Renata Felipe Guimarães – matrícula 27377
Membros:
José Luiz Ramos Martins – matrícula 27050
Téo Senna Ramalho da Silva
Marcio Westphalen Burtet (Marcinho Zola)
Cassio Leonardo Nobre da Souza
Art. 2º Conforme Lei, os empregados farão jus ao recebimento de jetom e os demais, pareceristas, 
contratados por meio de credenciamento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos em 10 
de dezembro de 2020, revogando-se as disposições em contrário.
São José dos Campos, 11 de dezembro de 2020, Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente 
Registre-se. Publique-se.

PORTARIA Nº 108/P/2020
De 11 de dezembro de 2020
Dispõe sobre a nomeação de Comissão de Seleção – LAB-Lei Aldir Blanc - Concurso nº 007/
Edital nº 019/FCCR/P/DCP/2020- Seleção de Artistas e sua trajetória de atuação artística nas 
áreas de: Artesanato, Design, Moda e Orientador Artístico.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Comissão de Seleção – LAB – Lei Aldir Blanc – Concurso nº 007/Edital nº 019/
FCCR/P/DCP/2020, Seleção de Artistas e sua trajetória de atuação artística nas áreas de: 
Artesanato, Design, Moda e Orientador Artístico, conforme abaixo:
Coordenação: 
Vangivaldo da Silva Alves – matrícula 27324
Paulo Cesar da Silva – matrícula 27307
Orientador Artístico:
Siara Bonatti
Lais Terçariol Vitral
Isabella Atayde Henrique
Artesanato, Moda, Design, Orientador artístico:
Luana Eva Belfi Stein
Marcio Westphalen Burtet (Marcinho Zola)
Antonieta Jorge Dertkigil
Art. 2º Conforme Lei, os empregados farão jus ao recebimento de jetom e os demais, pareceristas, 
contratados por meio de credenciamento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos em 10 
de dezembro de 2020, revogando-se as disposições em contrário.
São José dos Campos, 11 de dezembro de 2020, Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente 
Registre-se. Publique-se. 

 

Política Anual de Investimentos 2021- V.1 
Instituto de Previdência do Servidor Municipal 
São José dos Campos – SP 
 
1 Introdução 
Em cumprimento ao disposto no artigo 4º da Resolução do Conselho Monetário Nacional - CMN n. 3.922, de 
25 de novembro de 2010, c/c com o artigo 1º da Portaria MPS n. 519, de 24 de agosto de 2011, o Instituto de 
Previdência do Servidor Municipal – IPSM de São José dos Campos-SP apresenta sua Política de 
Investimentos para o ano de 2021 ao órgão superior de supervisão e deliberação, conforme prescrito no 
artigo 5º da Resolução CMN n. 3.922/10. 
Os investimentos obedecerão as diretrizes e princípios contidos nesta Política de Investimentos, estabelecida 
em consonância com os dispositivos da legislação específica em vigor. 
A construção da Política de Investimentos atende a formalidade legal que direciona todo o processo de 
tomada de decisões, gerenciamento e acompanhamento dos recursos previdenciários a fim de garantir a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro e atuarial entre seus ativos e passivos.  
Em 1º de julho de 2019 a Certificação Institucional nível II foi conferida ao IPSM, atestando-se o cumprimento 
às exigências estabelecidas no Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos RPPS 
– Pró-Gestão, conforme Portaria MPS nº 185/2015, demonstrando ter adotado adequadas práticas de gestão 
previdenciária relativas a Controle Interno, Governança Corporativa e Educação Previdenciária. Apresenta-se 
esta Política ajustada aos novos limites de aplicação da Resolução CMN nº 3.922/10. 
2 Objetivos 
A Política de Investimentos tem por objetivo estabelecer as diretrizes relativas à gestão dos recursos 
garantidores das reservas técnicas dos planos de benefícios do Instituto de Previdência do Servidor 
Municipal, levando em consideração os princípios da boa governança e legalidade, além das condições de 
segurança, rentabilidade, solvência, liquidez e transparência.  
A Política de Investimentos constitui instrumento que visa proporcionar melhor definição das diretrizes 
básicas e os limites de risco a que será exposto o conjunto dos investimentos com foco na busca da 
rentabilidade a ser atingida para alcançar a meta atuarial dos planos de benefícios.  
No intuito de alcançar a meta de rentabilidade estabelecida para as aplicações dos recursos do Regime 
Próprio de Previdência Social, a estratégia de investimento deverá prever diversificação, tanto no nível de 
classe de ativos (renda fixa, renda variável, investimentos no exterior) quanto na segmentação por subclasse 
de ativos, emissor, vencimentos diversos, indexadores, com vista a maximizar a relação risco-retorno do 
montante total aplicado. 
Sempre serão considerados como itens fundamentais de aplicação dos recursos a taxa esperada de retorno, 
os riscos a ela inerentes, os limites legais e operacionais, e a liquidez adequada dos ativos, com especial 
ênfase nos médio e longo prazos, porém, sempre atentos ao mercado, para usufruir os benefícios dos 
investimentos no curto prazo quando estes oferecerem melhores condições. 
A Política de Investimentos para o exercício de 2021 tem por objetivo alinhar os limites superiores da 
Estratégia de Alocação àqueles da Resolução CMN nº 3.922/10 adequados aos RPPS que comprovem à 
Secretaria da Previdência a adoção de melhores práticas de gestão previdenciária. Em seu artigo 8º, § 9º, a 
Resolução estabelece a elevação dos limites de aplicação para cada nível de governança comprovado. O 
alinhamento deve favorecer o posicionamento oportuno ao cenário macroeconômico e a obtenção de maior 
rentabilidade, devido ao momento econômico atual, uma vez que em um cenário de taxas de juros baixas, 
previsão de inflação baixa e perspectivas de mudanças econômicas, os investimentos em Renda Fixa 
remuneram o patrimônio muito abaixo do necessário para que o Instituto de Previdência do Servidor 
Municipal - IPSM continue a atingir a meta atuarial mensalizada fixada para o exercício de 2021. 
3 Cenário macroeconômico 
Nos Estados Unidos, o resultado da 1ª prévia do PIB do 3º trimestre de 2020 apresentou expansão de 33,1% 
contra –31,4% do trimestre imediatamente anterior, indicando que a economia norte-americana se encontra 
em um bom momento, sugerindo ter sido superada a fase mais aguda da pandemia de COVID-19. De acordo 
com dados divulgados sobre trabalho no mês de setembro, a indicação é que o mercado de trabalho se 
recupera em ritmo mais gradual, com a abertura líquida de 661 mil vagas de trabalho, embora o número seja 
um pouco menor menor que o observado no mês anterior . 
Com relação a confirmação da vitória de Joe Biden, nas eleições presidenciais, é provável que tenhamos 
mais estímulos fiscais no próximo ano, contudo, embora o partido Democrata consiga maioria pequena no 
Senado, é provável que esta não seja suficiente para a aprovação de projetos polêmicos ou uma expansão 
fiscal excessiva. Acerca da política monetária, o FOMC (Comitê Federal de Mercado Aberto), divulgou sua 
decisão no início de novembro, mantendo todos os parâmetros inalterados. Com isso, o comitê deliberou pela 
manutenção da taxa básica de juros no intervalo entre 0,00% a 0,25%.  
Na Europa, a 1ª prévia do PIB do 3º trimestre de 2020, indicou uma expansão de 12,7% contra –11,8% do 
trimestre anterior. Provavelmente o resultado foi influenciado pelo bom desempenho das principais 
economias do bloco, com a Alemanha apresentando expansão de 8,2%, França 18,2%, Itália 16,1% e a 
Espanha 16,7%. Já com referência ao mercado de trabalho, a taxa de desemprego de setembro, na Zona do 
Euro, surpreendeu ficou estável em 8,3% (expectativa era de 8,2%), enquanto no Reino Unido, o mesmo 
indicador avançou para 4,5%. Apesar dos bons resultados observados no 3º trimestre de 2020, corroborando 
a expectativa de uma recuperação bastante relevante do ritmo de atividade.  

Para os próximos meses, a implementação de lockdowns em importantes economias da Europa, tais como 
Alemanha, França e Reino Unido, assim como a retomada de medidas de restrição à circulação em outros 
países da região, pode influenciar o processo de retomada da atividade. A reunião de outubro do Comitê de 
Política Monetária do Banco Central Europeu deliberou pela manutenção das taxas de juros das operações 
principais de refinanciamento, das facilidades permanentes de acesso à liquidez e de depósito em 0,00%, 
0,25% e −0,50%, respectivamente. 
Na Ásia, destaque para a China que segue em ritmo acelerado de recuperação, com os estímulos fiscais 
promovidos em larga escala pela maior parte dos países desenvolvidos influenciando positivamente suas 
exportações. Aparentemente, o controle da COVID-19 no país também ajuda a manter a perspectiva positiva 
para a economia chinesa. Com a vitória de Joe Biden, espera-se uma relação comercial menos conflituosa 
entre EUA e China, apesar de ainda haver questões não solucionadas entre os dois países. Os termos do 
acordo comercial deverão ser revisitados na primeira metade de 2021. No Japão, o ritmo de atividade 
começa a mostrar sinais de recuperação do choque ocasionado pela pandemia. Apesar disso, o cenário 
segue desafiador para a economia japonesa e a inflação ainda deve se manter em patamar bastante baixo. 
Com relação ao cenário doméstico, cabe ressaltar que com relação aos indicadores de atividade divulgados 
em outubro, a produção industrial cresceu 3,2% em agosto, representando a 4ª alta consecutiva. Sendo 
destaque a indústria de transformação, que ajudou a melhorar o índice, principalmente, pelo bom 
desempenho de bens duráveis. As vendas do varejo restrito avançaram 3,4% em agosto, atingindo o maior 
patamar da série histórica. 
Esse resultado mais interessante sugere que programas de suporte à renda, o avanço do crédito e a 
mudança forçada na cesta de consumo devido ao isolamento social, de alguma forma exerceram influência 
positiva sobre os dados apurados. Com relação ao mercado de trabalho, o saldo de empregos formais 
apurado pelo CAGED foi de 313.564 em setembro, apresentando na sequência, o terceiro saldo positivo. A 
taxa de desemprego aumentou de 13,8% para 14,5% em agosto, sendo a maior taxa registrada na série 
histórica. 
Os riscos fiscais seguem elevados, em um contexto de interrupção das votações no Congresso por conta das 
eleições municipais. Com isso, as discussões sobre a criação do novo programa social do Governo e sua 
fonte de financiamento, foram adiadas, mantendo o ambiente de incerteza. Os resultados permanecem 
mostrando deterioração fiscal expressiva, devido as despesas ainda pressionadas. 
Para 2020 e 2021, de acordo com o Boletim FOCUS – Relatório de Mercado do Banco Central do Brasil, de 
21 de novembro de 2020, as estimativas dos principais indicadores da economia são respectivamente as 
seguintes: Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) 3,45% e 3,40%; Índice Geral de Preços de 
Mercado – IGP-M 22,86% e 4,58%; meta da Taxa Selic - fim de período está prevista em 2,0% e 3,0%, o 
crescimento do PIB tem previsão de -4,55% e 3,40%, e a taxa de câmbio projetada em R$ 5,38 e R$ 5,20, 
conforme dados a seguir apresentados: 

Banco Central do Brasil     ____Focus – Relatório de Mercado 

Posição: 20/11/2020 

Expectativa de Mercado 

Mediana Agregado 
2020 2021 

Previsão Previsão 

IPCA (%) 3,45 3,40 

PIB (% de Crescimento)  -4,55 3,40 

IGP-M (%) 22,86 4,58 

Meta Taxa Selic – fim de período 
(%a.a.)       2,00 3,00 

Taxa de Câmbio – fim de período 
(R$/US$) 5,38 5,20 

Com relação a Política Monetária, destaque para a última decisão do Copom, que manteve estável a taxa 
Selic em 2,00% a. a, alinhada com as expectativas de mercado. O Comitê segue avaliando que o cenário 
externo é de incerteza elevada e que a ressurgência da COVID-19 em alguns países pode fazer com que a 
recuperação econômica sofra uma desaceleração. Na ata, o BCB também esclareceu que flexibilizações da 
âncora fiscal seriam suficientes para o fim da prescrição futura de manutenção de juros baixos por tempo 
prolongado, ainda que o teto de gastos seja mantido nominalmente, reforçando suas preocupações em 
relação ao processo de consolidação fiscal. Desta forma, é esperado que a Selic permaneça estável até 
meados de 2021. 
A retomada da atividade econômica no âmbito doméstico, deverá continuar ocorrendo de forma lenta e 
gradual, e as questões fiscais deverão ser o foco do governo nos próximos meses. Espera-se que o controle 
da inflação e a manutenção da taxa de juros em patamar baixo, pelo menos até meados de 2021, possam 
criar ambiente propício para o aquecimento da economia.  

IPSM


